
 

 
 

All’Albo online  
Amministrazione trasparente 

Sito  
 

 
Oggetto: Decreto conferimento incarico n. 2 figure professionali per il progetto L2 docenti di 
lingua italiana rivolto agli alunni stranieri dell’istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, «Regolamento in materia di autonomia scolastica ai sensi dell’art. 21 della Legge 
59/1997»; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, «Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile nelle Istituzioni 
Scolastiche»;  
 
VISTO C.M. 4233 del 19 febbraio 2014 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri”;  
 
VISTA Nota MIUR prot. 7443 del 14/12/2014 “Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni 
adottati”;  
 
VISTA Nota MIUR prot. 5535 del 9 settembre 2015 “Diversi da chi? Raccomandazioni per l’integrazione degli 
alunni stranieri e per l’intercultura”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n°122 del 22 ottobre 2022, Protocollo per l’accoglienza delle 
studentesse e degli studenti stranieri; 
 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.lgs. 23 marzo 2023 n. 36 “Codice 
degli Appalti pubblici” entrato in vigore il 1° luglio 2023;  
 
VISTA la delibera del Regolamento di istituto per l’attività negoziale prot. n°5549 del 29 settembre   2023; 
 
VISTA La delibera del Consiglio di Istituto revisione PTOF 2025/2028  n.171 del 19 dicembre 2024;      
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio, d’Istituto in data 
13/02/2025 con delibera n. 185; 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

83
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 
VALUTATI gli interventi e le attività da svolgersi, a seguito de un’attenta analisi dei bisogni educativi e 
formativi degli alunni con background migratorio; 
 
PRESA ATTO della necessità da parte dell’istituto di reclutare n. 2 figure professionali di lingua italiana; 
 
CONSIDERATA  la riunione  con le  RSU del 16/09/2025  verbale prot. n. 6046 del 17/09/2025, che destina le 
economie derivanti dalle voci: Aree a rischio e Formazione personale docente per un totale di euro 2.464,00 
pari a n. 64 ore;  
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’individuazione di n. 2 (due) docenti del personale interno 
all’Istituzione, che possa svolgere l’attività di insegnamento della lingua italiana L2 agli alunni stranieri; 
 
VISTA la determina di avvio di procedura per l’ avviso di selezione rivolto al personale interno all’istituto 
scolastico per l’insegnamento della lingua italiana L2 agli alunni stranieri prot. n. 6051 del 17/09/2025; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 6116 del 19/09/2025; 

VISTE  le istanze pervenute;  

VISTO il verbale della commissione prot. n. 6278 del 25/09/2025; 

VISTO le graduatorie provvisorie prot. n. 6303del 26/09/2025; 

 

PRESO ATTO  che non vi è stato proposto alcun ricorso avverso; 
 
VISTO le graduatorie definitive prot. n. 6482 del 02/10/2025; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

di  affidare i seguenti incarichi per il progetto L2 di lingua italiana: 
 
- Alla docente ALDEGHI SILVIA  
- Alla docente DELL’ORO AURORA 

  
Art. 1 

PERIODO DI SVOLGIMENTO  
La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo tra ottobre 2025 e maggio 2026.  

Art. 2 
OGGETTO DELL’INCARICO  
L’incarico ha la funzione di avviare la prima alfabetizzazione per facilitare l’acquisizione della lingua italiana e 
dei relativi contenuti, implementando la motivazione allo studio attraverso materiali didattici adeguati alle 
necessità degli studenti e delle studentesse con background migratorio, migliorando e, laddove necessario, 
correggendo il processo di apprendimento linguistico, garantendo l’inclusione scolastica e il successo 
formativo. L’insegnante è chiamato, quindi, a valutare e riconoscere gli stili e le strategie di apprendimento 
degli studenti e delle studentesse, cercando di presentare materiali e argomenti in situazioni quanto più 
possibile simili a un contesto reale. 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

83
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE



 
 

Art. 3 
REVOCA DELL'INCARICO O DIMISSIONI 
In caso di mancato svolgimento con diligenza e puntualità dell'incarico, il Dirigente Scolastico può unilateralmente 

a suo insindacabile giudizio revocare l'incarico medesimo. Nel caso di giustificati motivi il contraente può 

dimettersi dall'incarico. In entrambi i casi la comunicazione viene notificata alla controparte tramite 

raccomandata A/R almeno trenta giorni prima della data di risoluzione del contratto. La retribuzione spetterà 

fino al giorno di risoluzione del contratto. 
 

Art. 4 
COMPENSO PREVISTO 
Le ore previste sono n. 64 (sessantaquattro) per un compenso orario di 38,50 euro (trentotto/50 euro). Ad ogni 
docente sono attribuite n. 32 ore da svolgere in orario extra curriculare, poiché sono previste due figure. I 
suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione,  

Art. 5 
NOMINA 
Nomina al presente decreto seguirà immediata nomina Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on-line 
del sito web dell’istituzione scolastica: https://grassilecco.edu.it/novita/albo_online_portal/ 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Carmela Merone 

LC
P

S
01

00
0D

 -
 A

3A
C

F
A

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

83
 -

 0
2/

10
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE


		2025-10-03T10:00:33+0000
	CARMELA MERONE




